
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경수도사업소

정책: 쾌적한 생활환경 관리

단위: 지역환경연구 및 보전활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 환경수도사업소

환경수도사업소 19,370,381 17,953,383 1,416,998

국 773,800 773,800 0

지 1,250,000 1,250,000 0

기 610,400 610,400 0

도 707,640 707,640 0

군 16,028,541 14,611,543 1,416,998

쾌적한 생활환경 관리 395,276 363,776 31,500

국 49,000 49,000 0

도 15,500 15,500 0

군 330,776 299,276 31,500

지역환경연구 및 보전활동 지원 308,656 278,656 30,000

국 49,000 49,000 0

도 14,700 14,700 0

군 244,956 214,956 30,000

문장대 온천개발 저지대책위원회 지원 48,856 18,856 30,000

307 민간이전 40,000 10,000 30,000

02 민간경상사업보조 40,000 10,000 30,000

○문장대온천개발저지대책위 활동지원

40,000 10,000 30,000경정 40,000,000원

환경오염 방지 86,620 85,120 1,500

도 800 800 0

군 85,820 84,320 1,500

환경오염 지도·단속 53,480 51,980 1,500

405 자산취득비 6,500 5,000 1,500

01 자산및물품취득비 6,500 5,000 1,500

○자동거리측정기 구입 1,500 0 1,500

야생동식물 생태계 보호 591,632 456,632 135,000

국 90,000 90,000 0

도 63,100 63,100 0

군 438,532 303,532 135,000

야생동식물 보호 및 피해지 관리 531,078 396,078 135,000

국 90,000 90,000 0

도 63,100 63,100 0

군 377,978 242,978 135,000

야생동물 피해보상 123,753 43,753 80,000

도 13,000 13,000 0

군 110,753 30,753 80,000

301 일반보상금 123,333 43,333 80,000

도 13,000 13,000 0

군 110,333 30,333 80,000

11 기타보상금 123,333 43,333 80,000

○야생동물 피해보상 지원 123,333 43,333 80,000경정 123,333,000원

도 13,000 13,000 0

군 110,333 30,333 80,000

야생동물 구조활동 지원 178,300 123,300 55,000



부서: 환경수도사업소

정책: 야생동식물 생태계 보호

단위: 야생동식물 보호 및 피해지 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 11,700 11,700 0

군 166,600 111,600 55,000

301 일반보상금 171,800 116,800 55,000

도 11,700 11,700 0

군 160,100 105,100 55,000

11 기타보상금 171,800 116,800 55,000

○야생동물 구조활동 8,000 3,000 5,000

○유해야생동물 포획보상금

153,000 103,000 50,000

경정 8,000,000원

경정 153,000,000원

도 11,700 11,700 0

군 141,300 91,300 50,000

수질 및 수계 관리 112,070 102,970 9,100

기 48,000 48,000 0

도 4,200 4,200 0

군 59,870 50,770 9,100

비점오염저감시설기본계획 9,100 0 9,100

생태둠벙기본계획 9,100 0 9,100

207 연구개발비 9,100 0 9,100

01 연구용역비 9,100 0 9,100

○ 생태둠벙기본계획 9,100 0 9,100

효율적인 폐기물 관리 2,382,211 2,307,118 75,093

국 417,800 417,800 0

도 178,840 178,840 0

군 1,785,571 1,710,478 75,093

행락지 관리 151,725 148,232 3,493

유원지 관리 79,575 76,082 3,493

101 인건비 73,875 70,382 3,493

04 기간제근로자등보수 73,875 70,382 3,493

○행락철 쓰레기 수거 인부임

31,944 28,944 3,000

○행락철 쓰레기 수거 인부 4대보험료

5,252 4,759 493

경정 31,944,000원

경정 31,944,000원 * 16.44%

생활폐기물 수거ㆍ처리 2,230,486 2,158,886 71,600

국 417,800 417,800 0

도 178,840 178,840 0

군 1,633,846 1,562,246 71,600

쓰레기 분리수거(자체) 91,140 84,540 6,600

201 일반운영비 91,140 84,540 6,600

01 사무관리비 88,740 82,140 6,600

○쓰레기봉투 제작 44,650 38,050 6,600

-100ℓ 26,400 19,800 6,600경정 220원 *120,000매

불법투기폐기물 관리 65,190 20,190 45,000

201 일반운영비 55,370 10,370 45,000



부서: 환경수도사업소

정책: 효율적인 폐기물 관리

단위: 생활폐기물 수거ㆍ처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 54,650 9,650 45,000

○쓰레기불법투기 감시카메라 암호화

32,000 0 32,000

○쓰레기불법투기 감시카메라 유지보수

3,000 0 3,000

○불법투기등 유해폐기물 처리비

6,000 3,000 3,000

○쓰레기 불법투기 감시카메라 설치

12,000 5,000 7,000

3,200,000원 * 10대

300,000원 * 10대

경정 1,000,000원 * 6회

경정 12,000,000원 * 1대

영농폐비닐 수거집하장 관리 61,074 41,074 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○영농폐비닐 수거집하장 휀스설치

20,000 0 20,000200,000원 * 20경간 * 5개소

맑은 물 안정적 공급 7,233,480 6,550,480 683,000

국 200,000 200,000 0

지 1,250,000 1,250,000 0

기 562,400 562,400 0

도 446,000 446,000 0

군 4,775,080 4,092,080 683,000

마을상수도 정비 3,206,392 3,053,392 153,000

국 200,000 200,000 0

기 562,400 562,400 0

도 26,000 26,000 0

군 2,417,992 2,264,992 153,000

수질검사 102,968 99,968 3,000

201 일반운영비 101,968 98,968 3,000

01 사무관리비 101,968 98,968 3,000

○소규모수도시설 수질검사 수수료 101,968 98,968 3,000

-정수(연간검사) 66,840 63,840 3,000경정 334,200원 * 200개소

마을상수도 보수 1,394,000 1,244,000 150,000

401 시설비및부대비 1,394,000 1,244,000 150,000

01 시설비 1,390,500 1,240,500 150,000

○지하수 영향조사 92,500 42,500 50,000

○소규모수도시설 긴급시설 및 보수

250,000 150,000 100,000

○장연 송동 소규모수도시설 개량사업

427,000 510,000 △83,000

○칠성 절말 소규모수도시설 개량사업

158,000 195,000 △37,000

○문광 유평1 소규모수도시설 개량사업

43,000 75,000 △32,000

○청천 지경1 소규모수도시설 개량사업

14,600 50,000 △35,400

경정 92,500,000원

경정 250,000,000원

경정 427,000,000원

경정 158,000,000원

경정 43,000,000원

경정 14,600,000



부서: 환경수도사업소

정책: 맑은 물 안정적 공급

단위: 마을상수도 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수 고마리 물탱크 철거사업

3,200 10,000 △6,800

○청안 목사동 소규모수도시설 배수지 개량사업

32,100 40,000 △7,900

○청천 상관평 소규모수도시설 설치공사 202,100 0 202,100

경정 3,200,000

경정 32,100,000

생활용수개발사업 2,987,000 2,987,000 0

지 1,250,000 1,250,000 0

도 268,000 268,000 0

군 1,469,000 1,469,000 0

장연 농어촌생활용수 개발 2,827,000 2,637,000 190,000

지 1,250,000 1,250,000 0

도 268,000 268,000 0

군 1,309,000 1,119,000 190,000

401 시설비및부대비 2,827,000 2,637,000 190,000

지 1,250,000 1,250,000 0

도 268,000 268,000 0

군 1,309,000 1,119,000 190,000

01 시설비 2,645,000 2,445,000 200,000

○장연 농어촌생활용수 개발

2,645,000 2,445,000 200,000경정 2,645,000,000원

지 1,143,600 1,143,600 0

도 245,200 245,200 0

군 1,256,200 1,056,200 200,000

02 감리비 180,000 190,000 △10,000

○장연 농어촌생활용수 개발 감리비

180,000 190,000 △10,000경정 180,000,000원

지 105,000 105,000 0

도 22,500 22,500 0

군 52,500 62,500 △10,000

문광,청안,사리면 농어촌 생활용수 개발 160,000 350,000 △190,000

401 시설비및부대비 160,000 350,000 △190,000

01 시설비 160,000 350,000 △190,000

○문광, 청안, 사리면 농어촌 생활용수개발

160,000 350,000 △190,000경정 160,000,000원

수도정비 기본계획수립 330,000 0 330,000

수도정비 기본계획변경 330,000 0 330,000

207 연구개발비 330,000 0 330,000

01 연구용역비 330,000 0 330,000

○괴산군수도정비기본계획(변경) 330,000 0 330,000

노후 상수관망 정비사업 200,000 0 200,000

괴산군 노후 상수관망 정비사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○괴산군 노후 상수관망 정비 200,000 0 200,000



부서: 환경수도사업소

정책: 쓰레기종합처리장 운영관리

단위: 쓰레기종합처리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쓰레기종합처리장 운영관리 1,565,085 1,524,185 40,900

쓰레기종합처리 1,565,085 1,524,185 40,900

쓰레기종합처리장 운영 410,785 386,785 24,000

201 일반운영비 123,292 109,292 14,000

01 사무관리비 40,932 26,932 14,000

○중장비 임차료 25,000 15,000 10,000

○임시 화장실 임차료 4,000 0 4,000

경정 25,000,000원

1,000,000원 * 4개월

307 민간이전 248,000 238,000 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○광역소각시설 설치사업관련 마을쉼터 지원 10,000 0 10,000

쓰레기종합처리시설 재료 14,900 8,000 6,900

206 재료비 14,900 8,000 6,900

01 재료비 14,900 8,000 6,900

○매립장 가스배제용 유공흄관(D600) 구입

5,400 0 5,400

○매립장 가스배제용 유공PE관(D200) 구입

1,500 0 1,500

270,000원 * 20본

150,000원 * 10본

쓰레기종합처리시설 보수 40,000 30,000 10,000

401 시설비및부대비 40,000 30,000 10,000

01 시설비 40,000 30,000 10,000

○시설물 증축·보수 40,000 30,000 10,000경정 40,000,000원

행정운영경비(환경수도사업소) 414,382 395,399 18,983

사업소 운영 83,604 74,604 9,000

환경수도사업소 운영 83,604 74,604 9,000

405 자산취득비 47,000 38,000 9,000

01 자산및물품취득비 47,000 38,000 9,000

○행정차량 취득 33,000 37,000 △4,000

○제본천공기 구입 4,000 0 4,000

○전자복사기 구입 9,000 0 9,000

경정 33,000,000원 * 1대

4,000,000원 * 1대

9,000,000원 * 1대

기본경비(환경수도사업소) 45,120 45,540 △420

기본경비(환경수도사업소) 45,120 45,540 △420

201 일반운영비 37,812 37,692 120

01 사무관리비 37,812 37,692 120

○일직비 14,280 14,160 120경정 60,000원 * 2명 * 119일

202 여비 2,484 3,024 △540

01 국내여비 2,484 3,024 △540

○환경수도사업소 기본업무 추진

2,484 3,024 △540경정 2,484,000원



부서: 환경수도사업소

정책: 행정운영경비(환경수도사업소)

단위: 인력운영비(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비(환경수도사업소) 285,658 275,255 10,403

인건비(환경수도사업소) 285,658 275,255 10,403

101 인건비 285,658 275,255 10,403

03 무기계약근로자보수 206,932 196,529 10,403

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명)

0 195,873 △195,873

○쓰레기종합처리장관리요원 인부임(4명) 206,276 0 206,276

-기본급 75,119 0 75,119

-상여금 46,970 0 46,970

ㆍ기말수당 17,080 0 17,080

ㆍ정근수당 8,540 0 8,540

ㆍ체력단련비 21,350 0 21,350

-정액수당 10,320 0 10,320

ㆍ가족수당 2,640 0 2,640

배우자 1,440 0 1,440

기타 1,200 0 1,200

ㆍ특수업무수당 4,320 0 4,320

ㆍ작업장려수당 3,360 0 3,360

-복리후생비 29,928 0 29,928

ㆍ정액급식비 7,680 0 7,680

ㆍ가계보조비 5,280 0 5,280

ㆍ교통보조비 6,720 0 6,720

ㆍ명절휴가비 10,248 0 10,248

-초과근무수당 38,539 0 38,539

ㆍ시간외근무수당 20,325 0 20,325

ㆍ휴일근무수당 6,023 0 6,023

ㆍ연차유급휴가수당 12,191 0 12,191

-기타 5,400 0 5,400

ㆍ위험수당 2,400 0 2,400

ㆍ반장수당 600 0 600

ㆍ위생수당 2,400 0 2,400

경정 0원

6,259,860 * 12월

8,539,860원 * 4회 * 50%

8,539,860원 * 2회 * 50%

8,539,860원 * 5회 * 50%

40,000원 * 3명 * 12월

20,000원 * 5명 * 12월

90,000원 * 4명 * 12월

70,000원 * 4명 * 12월

160,000원 * 4명 * 12월

110,000원 * 4명 * 12월

140,000원 * 4명 * 12월

8,539,860원 * 2회 * 60%

1,693,745 * 12월

501,850원 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

50,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

재무활동(환경수도사업소) 6,376,804 5,953,382 423,422

내부거래지출(환경수도사업소) 6,317,164 5,947,038 370,126

내부거래지출 6,317,164 5,947,038 370,126

701 기타회계등전출금 6,317,164 5,947,038 370,126

01 기타회계전출금 6,317,164 5,947,038 370,126

○상수도특별회계 전출금

1,745,436 1,639,736 105,700

○수질개선특별회계 전출금

4,571,728 4,307,302 264,426

경정 1,745,436,000원

경정 4,571,728,000원

보전지출(환경수도사업소) 59,640 6,344 53,296



부서: 환경수도사업소

정책: 재무활동(환경수도사업소)

단위: 보전지출(환경수도사업소) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 59,640 6,344 53,296

802 반환금기타 59,640 6,344 53,296

01 국고보조금반환금 50,128 1,970 48,158

○2015년 슬레이트처리사업 국비 반환금 10,558 0 10,558

○농촌폐비닐처리사업 국비반환금 1,800 0 1,800

○공동집하장 확충 지원사업 국비반환금 3,100 0 3,100

○환경기초시설 탄소중립시설 3차 국비반환금 31,000 0 31,000

○기후변화적응사업(그린스타트활성화기반) 반

환금 900 0 900

○탄소포인트제 추진운영 반환금 800 0 800

02 시ㆍ도비보조금반환금 9,512 4,374 5,138

○2015년 슬레이트처리사업 도비 반환금 4,238 0 4,238

○석면피해 구제급여 반환금 900 0 900


